
S O S I O L O G I A  3 / 2 0 24 2 5 7

Kirja on pääsääntöisesti sujuvaa 

luettavaa tiiviistä asiasisällöstä 

huolimatta. Teos olisi hyötynyt 

vielä yhdestä editointikierrok-

sesta, sillä joissain luvuissa on 

käytetty todella paljon täytesa-

noja.  Tästä huolimatta kirjaa voi 

suositella heille, jotka kaipaavat 

erilaisia ja rohkeita avauksia 

huumepolitiikkaan liittyen sekä 

yleistajuista katsausta mielen 

molekyylien parissa tehtävään 

tämänhetkiseen tutkimukseen.  
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Erityisherkkyydeksi nimetty 

ilmiö on saanut viime vuosina 

paljon huomiota mediassa, ja 

lukuisat ihmiset ovat kokeneet 

erityisherkkyyden käsitteen an-

tavan nimen omille kokemuk-

silleen. Tieteellisenä tutkimus-

kohteena ilmiö on kuitenkin 

jäänyt vielä varsin vähälle huo-

miolle, erityisesti sosiologiassa. 

Reeta Hautaniemi pureutuu 

väitöstutkimuksessaan etno-

grafisin menetelmin itsensä 

erityisherkiksi identifioivien 

henkilöiden kokemuksiin ja 

heidän muodostamansa yh-

distyksen toimintaan. Hän 

tarkastelee erityisherkkyyttä 

sosiaalisena ilmiönä erityisesti 

terapeuttisen kulttuurin käsitet-

tä hyödyntäen. Koska tutkimuk-

sen fokuksena on erityisherkiksi 

identifioituvia yhteen kokoava 

järjestö, väitöskirja kytkeytyy 

myös yhdistystoimintaa kos-

kevaan tutkimusperinteeseen. 

Tarkastelu ulottuu yksityisestä 

kokemuksesta kollektiiviseen 

identiteettiin ja toimintaan. 

Erityisherkkyyden sosiaalinen 

konstruoituminen on Suomessa 

alkanut vuonna 2013 julkaistus-

ta Elaine Aronin kirjasta Highly 

sensitive person, joka suomen-

nettuna sai nimen Erityisherk-

kä ihminen. Erityisherkkyys-

sanaan ei kuitenkaan olla täysin 

tyytyväisiä, minkä vuoksi Hau-

taniemen tarkasteleman yhdis-

tyksen nimessä on sen sijaan 

englanninkielisen termin lyhen-

ne HSP. HSP-ominaisuudelle on 

kehitetty itsearviointiin perus-

tuva testi, ja testiä käyttäneiden 

tutkimusten mukaan jopa 20–35 

prosenttia ihmisistä kuuluisi 

erityisen herkkien ryhmään. 

Vaikka erityisherkkyyteen aja-

tellaan liittyvän erityistarpeita 

esimerkiksi työelämässä, sitä 

ei haluta mieltää diagnoosi-

nimikkeen ansaitsevaksi häi-

riöksi – kuten monien muiden 

psyykkisten erityispiirteiden 

(esim. ADHD, autismi) kohdalla 

on tapahtunut. 

Hautaniemen tutkimuksen 

empiirisenä kohteena on eri-

tyisherkkien yhdistys HSP Suo-

mi ry, joka perustettiin vuonna 

2013 ja on Suomen ensimmäi-

nen temperamenttipiirteeseen 

perustuva yhdistys. Yhdistys 

pyrkii lisäämään tietoisuut-

ta erityisherkkyydestä, ajaa 

erityisherkkien etuja yhteis-

kunnassa ja toimii jäsentensä 

keskinäisen verkostoitumisen 

väylänä.  Hautaniemi on tutus-

tunut syvällisesti järjestön toi-

mintaan kolmen vuoden ajan 

haastattelemalla yhdistyksen 

jäseniä heidän yksilöllisistä 

kokemuksistaan, erittelemäl-

lä yhdistyksen dokumentteja 

sekä osallistumalla yhdistyksen 

kokouksiin ja vuosittaisiin juh-

latapahtumiin. Näin hän on ke-

rännyt aineksia sekä yksilöllisen 

kokemuksen että kollektiivisen 

identiteetin muodostumisen 

tarkasteluun. Koska tutkija it-

sekin kokee ainakin osittain 

kuuluvansa erityisherkkien ryh-

mään, tutkimuksessa on myös 

pilkahdus autoetnografiaa. 

Tulosten ensimmäinen osa 

Omakuvasta yhteiskuvaan kä-

sittelee erityisherkkyyttä yksi-

löiden kokemana. Se erittelee 

haastattelujen kautta ja erityi-

sesti Eva Illouzin ajattelua hyö-

dyntäen sitä, miten erityisher-

käksi identifioituvat jäsentävät 

suhdettaan erityisherkkyyteen 
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ja miten terapeuttinen diskurs-

si suuntaa tätä jäsentämistä. 

Tarkastelun kohteina ovat eri-

tyisherkkyys osana itseä kos-

kevaa kertomusta, erityisherk-

kyyden kuvaamiseen käytetyt 

metaforat ja yhdistystoimin-

nan yksilölliset merkitykset. 

Läpäisevä teema on, miten 

alun perin kielteisen sävyisek-

si koettu erilaisuus muuttuu 

koetulta merkitykseltään po-

sitiiviseksi voimavaraksi. Luku 

valottaa monipuolisesti sitä, 

miten erityisherkkyys muotou-

tuu yksilöllisen kokemuksen ja 

kielellis-sosiaalisten prosessien 

vuorovaikutuksessa.

Toinen tulosluku Kuvakaap-

paus työelämän ristiaallokosta 

käsittelee edelleen haastattelu-

jen kautta keskeistä epämuka-

vuutta tuottavan erilaisuuden 

näyttämöä, työelämää. Sen 

pääajatus on, että erityisherk-

kä ihminen poikkeaa nykyisen 

työelämän ihannetoimijuu-

desta, mikä kuormittaa ja vaatii 

erilaisten selviytymiskeinojen 

kehittämistä. Teoreettisina ai-

neksina luvussa ovat työelä-

män ihannekansalaisuuteen ja 

kehollisuuteen liittyvät keskus-

telut. Toisaalta erityisherkkyys 

voi sisältää myös työelämän 

kannalta arvostettavia ominai-

suuksia, joille tulisi tutkimuk-

seen osallistuneiden mielestä 

saada näkyvyyttä ja arvostusta. 

Kolmannen tulosluvun Ilmiku-

va – tieto toiminnassa kohteena 

on se, miten erityisherkkien yh-

distys toimii "episteemisenä yh-

teisönä" pyrkien toteuttamaan 

erityisherkkyyttä koskevan tie-

don keräämisen, tuottamisen 

ja jakamisen tehtävää. Yhdistys 

pyrkii yhdistämään toisiinsa 

lääke- neuro- ja psykotieteel-

lisiä sekä kokemuksellisia tie-

toaineksia muodostaakseen 

legitiimin ja uskottavan sekä 

yhdistyksen tavoitteiden mu-

kaisesti positiivisen kuvauksen 

ilmiöstä niin jäsenistölle kuin 

ammattilaisille ja laajalle ylei-

söllekin. Luvun teoria-ainekset 

on ammennettu tiedon so-

siologiasta, ja sen empiirisinä 

aineksina on haastattelujen li-

säksi havaintoja asiantuntija- ja 

hanketapaamisista. 

Neljäs tulosluku Heimokuva 

– terapeuttisen tunnekulttuuri 

käsittelee erityisherkkien yh-

distyksen tunnekulttuuria eli 

sen tapoja kanavoida jäsen-

tensä erityisherkkyyteen liitty-

viä tunnekokemuksia ja luoda 

yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

Aineisto on koottu osallistuval-

la havainnoinnilla yhdistyksen 

vuosittaisissa jäsenjuhlissa, 

ja luvun teoreettisena perus

aineksena on Randall Collinsin 

interaktiorituaalin käsite. Lu-

vussa Hautaniemi on pyrkinyt 

– ja onnistunutkin – tuomaan 

lukijan ulottuville juhlien her-

kän, liikutuksen kokemuksia 

tuottavan, lämpimän ja iloisen, 

mutta tunneilmaisuiltaan hilli-

tyn ilmapiirin. 

Työnsä päätteeksi Hautanie-

mi kiteyttää väitteensä, että 

erityisherkkyyden identiteet-

ti rakennetaan terapeuttisen 

diskurssin avulla. Yhdistyksen 

toiminta tuottaa tarinaa siir-

tymisestä haavoittuvuudesta 

voimaantumiseen erottautuen 

maskuliinis-rationaalisesta 

uusliberalistisesta ihannemi-

nuudesta. Hautaniemi kysyy 

kuitenkin, tulisiko terapeut-

tisen kulttuurin "vaatiman" 

positiivisuuden rinnalle teh-

dä tilaa tuoda esiin myös po-

liittisia vaatimuksia virittävää 

kärsimystä. Hän liittyy niihin 

aiheen tutkijoihin, jotka eivät 

näe terapeuttista kulttuuria 

yksinomaan hieman sisään-

päin kääntyvänä yksilöllisten 

prosessien tukena vaan myös 

yhteiskunnallisen kritiikin 

alustana. Näin erityisherkkien 

yhdistystoiminta voisi myös 

liittyä laajempaan ihmisten 

moninaisuuden tunnustamista 

vaativaan liikkeeseen. 

Hautaniemi on onnistunut pi-

tämään työnsä teoreettisen ke-

hystyksen sopivan kevyenä. Oli-

si kuitenkin ollut kiinnostavaa 

lukea hiukan enemmän syste-

maattista teoreettista jäsennys-

tä tarkastelun kohteena olevan 

ilmiön sosiaalisesta konstruoi

tumisesta. Erityisherkkyys 

näyttää olevan suoranainen 

oppikirjaesimerkki siitä, miten 

jokin pinnan alaisena piilek-

sivä herkkä ilmiö muodostuu 

sosiaalisesti tunnetuksi ja yh-
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teiskunnallista merkitystä ta-

voittelevaksi voimaksi. 

Hautaniemi käyttää kirjan lu-

kujen nimissä valokuvauksen 

metaforia ilmentämään sitä, 

että tutkimus ei koskaan voi 

esittää "koko totuutta", vaan 

rajausten, näkökulmien ja py-

säytysten kautta muodostu-

via, kokonaiskuvaa muuttavia 

"osatotuuksia".  Vertaus on on-

nistunut. Kuvakulman – ja sen 

myötä teoreettisen käsitteistön 

– vaihteleminen tuottaa tässä 

työssä erityisen monipuolisen 

ja -tasoisen kuvauksen tarkas-

teltavasta ilmiöstä. Tutkimus 

on toteutettu hyvän etnografi-

sen mallin mukaisesti aikaa ja 

vaivaa säästämättä, moninaisin 

menetelmin ja tutkijan oma-

kohtaista eläytymistä hyödyn-

täen, mutta myös sopivan etäi-

syyden säilyttäen. Myös kirjan 

ilmiasu noudattaa etnografian 

parhaita perinteitä. Väitöskirja 

on helposti luettava, sen kie-

li on elävää, ja hillitty määrä 

yhdistyksen toiminnasta ker-

tovia kuvia vie lukijan entistä 

lähemmäs tutkimuksen koh-

detta. Jäsenjuhlien kuvaukseen 

sijoitetut runot täyttävät hyvin 

tehtävänsä saattaa lukija erityis-

herkkyyden tunnemaisemaan.

Vilma Hänninen
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to, 2022, 88 s.  
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Miten kulttuuriset narratiivit 

työstä muovaavat nuorten kä-

sityksiä työelämästä ja heistä it-

sestään työntekijöinä, ja kuinka 

työntekijöiksi kasvetaan? Väi-

töskirjassaan Becoming Work-

ers. How Young Women Nego-

tiate Their Imagined Futures in 

the Finnish Work  Society (2022) 

Lamberg tarttuu näihin kysy-

myksiin tarkastelemalla, mil-

laisia merkityksiä nuoret naiset 

Suomessa antavat työelämälle 

sekä millaisena he näkevät tu-

levaisuutensa valitsemallaan 

alalla. Tutkimus perustuu lä-

hihoitajiksi ja medianomeiksi 

valmistumassa olevien opis-

kelijoiden haastatteluihin sekä 

kolmessa oppilaitoksessa teh-

tyyn osallistuvaan havainnoin-

tiin. Englanninkielinen väitös-

kirja koostuu kuuteen lukuun 

jaetusta yhteenveto-osuudesta 

ja kolmesta alkuperäisartikke-

lista, jotka on julkaistu tieteeli-

sissä lehdissä YO U N G , Euro-

pean Journal of Cultural Studies 

ja The Sociological Review. Väi-

töskirjassaan Lamberg keskittyy 

merkitysten ja affektien tarkas-

telun avulla siihen, miten yh-

teiskunnalliset jaetut ihanteet, 

arvot ja normit kytkeytyvät 

nuorten naisten työtä koskeviin 

toiveisiin ja pyrkimyksiin.

Lamberg asemoi tutkimuk-

sensa yhteiskunnallisen kon-

tekstin toisen maailmansodan 

jälkeiseen hyvinvointivaltion ja 

työmarkkinoiden kehitykseen, 

jolloin työmarkkinoiden muu-

tokset ovat tapahtuneet samaan 

aikaan hyvinvointivaltion mur-

roksen kanssa. Hän kuvaa kuin-

ka nykyiselle yhteiskunnalle 

ominaista on palvelualojen kas-

vu julkisen sektorin ja "perintei-

sen" teollisuuden rinnalle sekä 

julkisten palveluiden ja turva-

verkkojen karsiminen. Vaikka 

työ on säilynyt Suomessa nor-

matiivisena arvona, kansalaisia 

kutsutaan ottamaan yhä enem-

män vastuuta omasta toimeen-

tulostaan ja hyvinvoinnistaan. 

Yhteiskunnallisena kontekstina 

esitellään myös suomalaisten 

työmarkkinoiden sukupuolen 

mukaista segregoituneisuutta 

sekä media-, sosiaali- ja ter-

veysalojen koulutusrakentei-

ta ja nuorten reittejä näihin 

opintoihin. Kontekstiluvussa 

hahmottuu kattavasti, miten 

tasa-arvoisen ja yhdenvertaisen 

yhteiskunnan maineesta huoli-

matta työmarkkinoita määrittä-

vät edelleen niin sukupuoleen 

kuin luokkaankin sidotut eriar-

voisuudet. Lisäksi luku auttaa 


